
1 

 

USNESENÍ ETICKÉ KOMISE VYSOKÉ ŠKOLY EKONOMICKÉ V PRAZE 

„Etická komise Vysoké školy ekonomické v Praze dospěla na svém jednání dne 11. června 

2024 k závěru, že se podnětem studenta A. R. ze dne 24. 5. 2024 již nebude dále zabývat.“ 

Zdůvodnění: 

Z diskuze kolem aktuálního podnětu studenta A. R. vyplynulo následující (viz zápis z jednání 

Etické komise VŠE ze dne 11. června 2024): 

• Členové Etické komise VŠE nedošli k závěru, že by měli tento konkrétní podnět 

studenta A. R. v dané (konkrétní) situaci a uprostřed jim známého vývoje dále 

projednávat. Projednávání tohoto podnětu by bylo nedůstojné a v rozporu 

s jejich předchozími závěry.  

• Z pohledu možného porušení Studijního a zkušebního řádu Vysoké školy 

ekonomické v Praze či dalších univerzitních předpisů záležitost řádně prošetřil 

pan doktor Drábek, vedoucí Oddělení interní kontroly a auditu VŠE v Praze, 

jehož rozhodnutí ze dne 4. 6. 2024 bylo členům Komise zpřístupněno (č. j. 

VŠE/6/5030/2024).  

• Etická komise VŠE je orgánem zřízeným pro řešení etických dilemat a 

výkladových nejasností kolem Etického kodexu VŠE, nikoli podnětů, které svou 

vulgární formou a extrémní vyhroceností na půdu veřejných vysokých škol 

jednoznačně (principiálně) nepatří. 

• Podstatou daného podnětu není etické či neetické chování pana kancléře, ale 

extrémně problematické, neadekvátní, hrubé a obecně nepřijatelné chování 

jmenovaného studenta. 

Již z přechozích závěrů Etické komise Vysoké školy ekonomické v Praze (blíže viz Usnesení 

3/2024 k podnětu studenta A. R. ze dne 17. 4. 2024) vyplynulo, že nelze připustit, aby se 

členové Etické komise VŠE zabývali podnětem, který je sám o sobě závažným porušením 

základních pravidel slušného chování a etických principů fungování naší akademické obce. 

Etická komise VŠE učinila toto rozhodnutí s přihlédnutím ke skutečně hrubému stylu písemné 

komunikace studenta A. R. s mnohými akademickými hodnostáři VŠE (vč. kancléře VŠE, pana 

docenta Tótha), i s přihlédnutím k tomu, že, jak student sám členy Etické komise VŠE ve svých 

e-mailech informoval, Disciplinární komise FMV VŠE v Praze přijala v březnu 2024 v této 

souvislosti návrh na jeho vyloučení (sp. zn. VŠE/1693/2000/2024). Takové rozhodnutí 

potvrzuje, že chování studenta A. R. je nejen eticky nepřijatelné, ale také dostatečně závažné 

na to, aby vedlo k jeho vyloučení ze studia. 

Etická komise VŠE nad rámec výše uvedeného a v rámci svého prvotního zdůvodnění 

zdůraznila, že toto své rozhodnutí nepovažuje za precedens, ale za rozhodnutí tzv. in extremis, 

tj. že tímto svým rozhodnutím nijak nepopírá právo jakéhokoliv studenta VŠE být slyšen ze 

strany EK VŠE (každý případ tedy má být posuzován individuálně). 

Na tyto závěry Etické komise VŠE student A. R. reagoval (mimo jiné) následovně: „Dobry den, 

"aby se členové Etické komise VŠE zabývali podnětem, který je sám o sobě závažným porušením 

základních pravidel slušného chování a etických principů fungování naší akademické obce" 

akoze kde v podnete bolo porusenie etickeho kodexu? Ci fasisticky organ dostal od Fuhrera 

https://www.vse.cz/wp-content/uploads/page/21187/usneseni-eticke-komise-3-2024.pdf
https://www.vse.cz/predpisy/studijni-a-zkusebni-rad-vysoke-skoly-ekonomicke-v-praze-platny-pro-studenty-zapsane-ke-studiu-do-akademickeho-roku-2018-2019-a-drive-2/
https://www.vse.cz/predpisy/studijni-a-zkusebni-rad-vysoke-skoly-ekonomicke-v-praze-platny-pro-studenty-zapsane-ke-studiu-do-akademickeho-roku-2018-2019-a-drive-2/
https://www.vse.cz/informace-o-vse/informace-a-predpisy/eticky-kodex/eticky-kodex-uplne-zneni/
https://www.vse.cz/wp-content/uploads/page/21187/usneseni-eticke-komise-3-2024.pdf
https://www.vse.cz/wp-content/uploads/page/21187/usneseni-eticke-komise-3-2024.pdf
https://www.vse.cz/wp-content/uploads/page/21187/podnet-eticke-komisi-20240423.pdf


2 

 

rozkaz, ze sa tym ani zaoberat nebude? Ale ako nic ine som ani necakal, vedel som, ze sa tymto 

nikto zaoberat nebude, resp. ze to bude len na oko maximalne spravene a nijak zvlast sa to 

nepresetri. Organ ktory sluzi na to aby mohol na NF kydat, nic viac 😄 . Odporucam nejako 

pomenovat Eticku komisiu ze komisia na jebanie do NF alebo nieco take. "Komise tímto svým 

rozhodnutím nijak nepopírá právo jakéhokoliv studenta VŠE být slyšen ze strany EK VŠE (každý 

případ je posuzován individuálně)." Tak co ten podnet na Totha? Ked ma byt posuzovany kazdy 

pripad individualne, tak ma zaujima ako sa bude zaoberat podnetom na Totha. Ci nebude? 😄“ 

(e-mail předsedkyni Komise ze dne 3. června 2024). Z této i další dostupné korespondence 

plyne nulová sebereflexe studenta Rajňaka. 

Nutno opakovaně upozornit, že povinnost každého studenta VŠE dodržovat zásady 

stanovené v Etickém kodexu VŠE vyplývá přímo z výše citovaného Studijního a zkušebního 

řádu VŠE v Praze (článek 5, bod 6.), na což byl student opakovaně upozorněn (a to nejen ze 

strany Etické komise VŠE, blíže viz rozhodnutí OIKA VŠE ze dne 4. 6. 2024). Základní 

principy morálky a etiky vyžadují, aby každý člen akademické obce respektoval nejen příslušné 

zákony, ale i etické standardy dané instituce. Student Rajňak svým chováním nejen že narušuje 

důvěru v etické procesy na naší univerzitě, ale také hrubě poškozuje morální prostředí naší 

akademické obce. Členové Etické komise VŠE tedy znovu zdůrazňují, že podnět osoby, která 

zcela zjevně své obecné možnosti obrátit se na tento orgán zneužívá a svými podáními a 

související komunikací se tomuto orgánu přímo vysmívá, skutečně projednat nemůže. 

Rozhodnutí napomáhá k udržení/posílení důvěryhodnosti a integrity Komise; nadto není 

možné, aby byla Etická komise VŠE využívána pro osobní útoky nebo přímo zneužívána 

osobami, které samy nerespektují etické normy – jinými slovy, je přímo povinností členů Etické 

komise VŠE zajistit, aby procesy kolem tohoto orgánu nebyly zneužívány osobami, které se 

samy dopouštějí hrubého a neetického chování. 

https://www.vse.cz/predpisy/studijni-a-zkusebni-rad-vysoke-skoly-ekonomicke-v-praze-platny-pro-studenty-zapsane-ke-studiu-do-akademickeho-roku-2018-2019-a-drive-2/
https://www.vse.cz/predpisy/studijni-a-zkusebni-rad-vysoke-skoly-ekonomicke-v-praze-platny-pro-studenty-zapsane-ke-studiu-do-akademickeho-roku-2018-2019-a-drive-2/

